
C O M U N E  D I  S C I C L I
Provincia di Ragusa

SETTORE AFFARI GENERALI
Servizio Gestione Giuridica del Personale

_____________________________

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

N°   47 DEL   09/05/2012

OGGETTO: Presa d'atto della cessazione dal servizio del dipendente Sig.Trovato Guglielmo,
nato a Scicli il 29/11/1950, deceduto in attività di servizio il 24/04/2012.

IL CAPO SETTORE

Vista l'istanza n° 13054 di prot. del 04/05/2012 con la quale la sig.ra Statello Ada, nata a
Scicli il 02/04/1955, vedova dell'ex dipendente Trovato Guglielmo, nato a Scicli il 29/11/1950 e
deceduto in attività di servizio il 24/04/2012, chiede  la corresponsione dell'indennità sostitutiva del
preavviso ed il pagamento delle ferie maturate e  non godute;

Vista la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà del 04/05/2012 con la quale i figli
dell'ex dipendente Trovato Guglielmo, nella qualità di eredi, hanno dichiarato di voler delegare la
propria madre, Statello Ada, coniuge e coerede del predetto ex dipendente, a riscuotere tutti gli
emolumenti spettanti al citato sig. Trovato Guglielmo;

Visto il fascicolo personale del Sig. Trovato Guglielmo, da cui risulta che lo stesso trovasi
nella seguente posizione:

� di aver prestato il seguente servizio presso il Comune di Scicli: 
a tempo determinato assunto ai sensi della Legge 285/77
-    dal 16/10/1978 al 15/10/1979 orario ridotto;

a tempo pieno – periodo indeterminato:
• dal 16/10/1979 al 31/05/1985 in qualità di Funzionario di concetto;
•  dal 01/06/1985 al 31/12/1997, in qualità di Geometra, 6^ q. f.; 
• dal 01/01/1998 al 31/03/1999, in qualità di Geometra, Cat. C.2;
• dal 01/04/1999 al 31/12/1999, in qualità di Geometra, Cat. C.3;
• dal 01/01/2000 al 08/01/2003, in qualità di Geometra , Cat. C.4;
• dal 09/01/2003 al 30/04/2003, in qualità di Istruttore Tecnico, Cat. C.4
• dal 01/05/2003 al 22/01/2004, in qualità di Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D.1;
• dal 23/01/2004 al 31/12/2006, in qualità di Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D.2;
• dal  01/01/2007 al 24/04/2012  in qualità di Istruttore Direttivo Tecnico, Cat D.3 da D.1;
�  di  essere  iscritto  all’INPDAP  ai  fini  pensionistici dal  16/10/1978  e  ai  fini  I.P.S.

dall'1/06/1985; 
      Vista la  propria  determinazione  n°  138  del  12/08/2009,  con  la  quale  viene  recepito  e
applicato  il  nuovo  C.C.N.L.  stipulato  il  31/07/2009 per  il  biennio  economico  01/01/2008  –
31/12/2009, e vengono di conseguenza erogati gli aumenti stipendiali;

Vista la  propria  determinazione   n°  37  del  13/04/2010  con  la  quale  viene  attribuita
l’indennità di vacanza contrattuale, ex art. 47 bis del D. lgs. N° 165/01 quale anticipazione dei
benefici  complessivi  che  saranno  attribuiti  all’atto  del  rinnovo  contrattuale  e,  pertanto,  la
retribuzione annua pensionabile alla  cessazione spettante al  dipendente Sig.  Trovato Guglielmo
risulta  essere  di  € 28.099,78;

 



Vista la propria determinazione  n° 159 del 06/11/2011 con la quale il predetto sig. Trovato
Guglielmo è stato collocato a riposo per dimissioni volontarie a far data dall'1/12/2012;

Considerato che alla  data  del  decesso il  dipendente  Trovato  Guglielmo aveva   un’età
anagrafica di anni 61 compiuti, con un’anzianità contributiva di anni 35, mesi 5 e giorni 8 utili a
pensione, di cui anni 1, mesi 10 e giorni 29 di valutazione del servizio militare di leva o di quello
sostitutivo o equiparato, ai sensi dell'art. 20 L. 958/86 e art. 1 L. 274/91 giusta nota I.N.P.D.A.P. del
15/10/2007;

Vista la nota prot. n° 13052 del 04/05/2012 con la quale gli eredi del predetto sig. Trovato
Guglielmo autorizzano il Comune di Scicli a trattenere l'importo netto di € 7.595,84, dovuto quale
importo al netto delle ritenute di legge per indennità di mancato preavviso, liquidazione ferie non
godute e controvalore di n° 18 buoni pasto, a titolo di parziale compensazione di quanto dovuto dal
predetto sig. Trovato Guglielmo come restituzione dell'indennità premio servizio, oltre interessi,
rivalutazione monetaria,  spese legali,  IVA e CPA, per attività lavorativa non di  ruolo presso il
Comune di Scicli, giusta nota prot. n° 17007 del 25/05/2010; 

Atteso che il  debito, a tale titolo, del sig. Trovato Guglielmo verso questo Ente ad oggi
ammonta ad € 9.583,83, al netto di  € 2.300,00 trattenuti mediante recuperi stipendiali mensili;

Vista la nota prot. n° 18323 dell' 8/06/2010 avente per oggetto:”Indennità premio di servizio
- Sent. N° 806/09 – Corte di Appello di Catania – Comune di Scicli c/Trovato Guglielmo. Riscontro
a nota prot. n° 17007 del 25/05/2010” con la quale il defunto sig. Trovato Guglielmo ha dichiarato
di voler estinguere l'eventuale debito che residuerà alla data di collocamento a riposo mediante
trattenuta I.P.S. che sarà erogata dall'I.N.P.D.A.P.;

Atteso che i buoni pasto non rilasciati al sig. Trovato Gugliemo risultano essere  4  e che,
pertanto, l'importo che questo Ente può trattenere quale loro controvalore è pari ad € 20,80, oltre
€ 7.502,24, al  netto delle ritenute di  legge, per indennità sostitutiva di  preavviso e pagamento
sostitutivo ferie maturate e non godute;

Vista la nota prot. n° 13053 del 04/05/2012 con la quale la sig.ra Statello Ada, nata a Scicli
il 02/04/1955, nella qualità di erede del defunto sig. Trovato Guglielmo, si è impegnata a versare
l'importo residuo di € 2.060,79, a saldo di quanto dovuto dal predetto sig. Trovato Guglielmo, a
questo Ente, mediante bonifico bancario sul c.c. Comunale al momento della riscossione dell'I.P.S.
che sarà erogata dall'I.N.P.D.A.P.;

Atteso che il diritto alla pensione indiretta ordinaria si consegue quando l'iscritto muore in
attività di servizio, con un servizio comunque utile (compreso l'eventuale riscatto) di almeno 15
anni, ovvero 5 anni di contribuzione, di cui almeno 3 nei 5 anni precedenti alla morte (L. 335, art. 1,
comma 41, lettera a);

Visto  l’art. 12 del C.C.N.L. stipulato il 09/05/2006 il quale al comma 8 stabilisce che “in
caso  di  decesso  del  dipendente,  l’Amministrazione  corrisponde  agli  aventi  diritto  l’indennità
sostitutiva del preavviso secondo quanto stabilito dall’art. 2122 del codice civile nonché una somma
corrispondente ai giorni di ferie maturati e non goduti”;

Visto  l’allegato prospetto dimostrativo predisposto dal  Servizio Gestione Economica del
Personale il  27/04/2012 da cui  risulta che agli  eredi  dell’ex  dipendente in argomento spetta la
somma di €. 11.318,32 e precisamente:

- Indennità sostitutiva di preavviso (pari a mesi 4)             €. 9.366,64
- Pagamento sostitutivo delle ferie maturate e non 
   godute (pari a giorni 24)                                                  €. 1.951,68
                                       Totale da corrispondere                €.11.318,32  

Considerato che ai suddetti eredi spetta, altresì, la liquidazione del controvalore di n° 4 buoni pasto
non usufruiti dall'ex dipendente Trovato Guglielmo, giusta nota prot. n° 250  dell'8/05/2012 a firma
della dipendente Rita Profetto;

Ritenuto, conseguentemente, di dovere provvedere in merito anche  al fine di consentire
agli eredi di percepire la pensione indiretta in tempi brevi;

Visto l’O.R.E.L. vigente e le LL.RR. 11/12/1991, n° 48, n° 7/92, n° 23/1998, n° 30/2000 e
s.m.i.;



Vista la legge n° 335/1995;
Vista la legge n° 274/1991;
Vista la legge n° 449/1997;

DETERMINA
Per la causale in premessa:

1. Di revocare la propria determinazione n° 159 del 06/11/2011 avente per oggetto: Collocamento
a  riposo per  dimissioni  volontarie  del  dipendente  Sig.  Trovato  Guglielmo,  nato  a  Scicli  il
29/11/1950, con effetto dall'1/12/2012.

2.  Di  prendere  atto  della  cessazione  dal  servizio  del  predetto  Sig.  Trovato  Guglielmo,  ex
dipendente  comunale  a  tempo  pieno-periodo  indeterminato  con  il  profilo  professionale  di
Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D/3 da D/1, per decesso dello stesso avvenuto in attività di
servizio il 24/04/2012.

3. Di impegnare  la complessiva somma di euro 14.974,14 di cui euro 2.693,76 per oneri riflessi ed
euro 962,06 per IRAP, ai seguenti interventi del redigendo bilancio 2012:

      quanto ad euro 14.974,14 all'intervento1.01.04.01/10 cap.11
      quanto ad euro 2.693,76 all'intervento1.01.04.01/10 cap.12
      quanto ad euro 962,06 all'intervento1.01.04.07/10 cap. 17.
4. Di  liquidare a favore degli  eredi  dell’ex  dipendente sig.  Trovato Guglielmo la complessiva

somma di €. 11.318,32, di cui €. 9.366,64 per indennità  sostitutiva  di  preavviso  ed €. 1.951,68
per pagamento sostitutivo delle ferie maturate e non godute, giuste le risultanze dell’allegato
prospetto  dimostrativo  predisposto  dal  Servizio  Gestione  Economica  del  Personale  il
27/04/2012 che si approva e forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5. Di liquidare agli  eredi dell'ex dipendente sig. Trovato Guglielmo l'importo di € 20,80 quale
controvalore di n° 4 buoni pasto dovuti.

6. Di introitare l'importo netto di € 7.523,04 all'intervento 3055750 del redigendo bilancio 2012 a
titolo di parziale compensazione di quanto dovuto dall'ex dipendente Trovato Guglielmo come
restituzione  dell'indennità  premio  di  servizio,  oltre  interessi,  rivalutazione  monetaria,  spese
legali, I.V.A. e c.p.a., per attività lavorativa non di ruolo presso questo Ente, giuste note prot. n°
17007 del 25/05/2010 e n° 18323 dell'8/06/2010.

7. Di demandare al Servizio Gestione Giuridica del personale tutti gli adempimenti consequenziali
discendenti dal presente provvedimento.

8.   Di trasmettere la presente determinazione al Settore Finanze per i conseguenti adempimenti 
       di sua competenza.
        
  L’ISTRUTTORE  AMMINISTRATIVO       
                (Vincenza Puzzo) 
________________________________    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                IL CAPO SETTORE
          (Sig. Giuseppe Trovato)                 (Avv. Mario Picone)

   _____________________                                                                                 ____________________

-SERVIZIO FINANZIARIO-
IMPEGNO               N. 
LIQUIDAZIONE     N. _________

       Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO


